
ROMÂNIA 
JUDEŢUL MEHEDINŢI                                              
CONSILIUL LOCAL PRISTOL 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea bugetului local pe anul 2025 

 

 Având în vedere prevederile Legii nr. 9/2025 a bugetului de stat pe anul 2025; 

 Ținând cont de prevederile art. 2, pct. 47, art. 19, alin.(2), art. 20, alin.(1), lit.”c”, art. 41, alin.(1) și art. 49, alin.(4), 

alin.(7), alin.(9) și alin.(10) din Legea 273/2006 privind Finanţele publice locale precum și sumele comunicate de 
Administrația Județeană a Finanțelor Publice Mehedinți prin care ne-au fost repartizate cotele defalcate din impozitul pe 
venit și a sumelor defalcate din T.V.A pentru echilibrarea bugetelor locale pentru anul 2025; 

 În conformitate cu prevederile  art. 129 alin. (1), alin.(2) lit. “b” coroborat cu prevederile alin.(4) lit.”a” din 
Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ; 

În temeiul art. 139 alin.(1) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ; 
 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PRISTOL, JUDEŢUL MEHEDINŢI 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 
Art.1. Se aprobă  bugetul local de venituri şi cheltuieli al Comunei Pristol pe anul 2025 în cuantumurile prevăzute pe 

capitole, venituri= 5.883,12 mii lei, cheltuieli = 8.074,49 mii lei  , după cum urmează: 
 

I. VENITURI TOTALE = 5.883,12 mii lei, din care: 
- venituri proprii= 2.578 mii lei; 
- sume defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate = 1.355,92 mii lei; 

- sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale = 430 mii lei 
- Subvenții de la alte nivele administrative = 1.519,20 mii lei 

 
II. CHELTUIELI TOTALE =8.074,49 mii lei, din care: 

 
- cap. 24.51.02 – administraţie locală = 1.782,80mii lei, din care:  
- cheluieli de personal = 1.206 mii lei 

- cheluieli .materiale = 576,80 mii lei 
- cap. 24.61.02 – ordine şi siguranţă publică = 108,20 mii lei;din care: 
- cheltuieli de personal = 68,20 mii lei 

- cheltuieli materiale = 40 mii lei 
 

cap. 24.65.02 – învăţământ = 1.645,22 mii lei, din care: 
- cheltuieli materiale =  50 mii lei  
- cheltueli de personal =35 mii lei 

- ajutoare sociale = 35,92 mii lei 
- Proiecte cu finantare din sume PNRR asistenta financiara nerambursabila (cod 60) -dotarea cu mobilier 

Scoala=557,30 mii lei  
- active fixe nefinanciare pentru investitia dotare cu mobilier,mat.didactice Scoala (PNRR) = 26 mii lei (71.01.30) 
- Proiecte cu finantare din sume PNRR  componentei de imprumut  (cod 61) = 701 mii lei Eficiența Energetica 

Scoala Gimnaziala Pristol; 
- active fixe nefinanciare pentru investiția eficientizare energetica Scoala (PNRR) = 190 mii lei.(cod 71.01.01)   

- active fixe nefinanciare pentru investitia dotare cu mobilier cabinet stomatologic Scoala gimnaziala = 50 mii lei 
(71.01.30) 

 
 
 

 
 



 

-  cap. 24.66.02 – asistent comunitar = 89,90 mii lei. 
- cheltuieli de personal = 89,40 mii lei 
- cheltuieli materiale = 0,50 mii lei 

 
- cap. 24.67 – cultură recreere și religie = 1030 mii lei din care: 
- cheltuieli materiale, sport = 50 mii lei 
- active fixe nefinanciare =  980 mii lei (cod 71.01.01)  , din care: 

             -Reparatii Camin Cultural = 300 mii lei 

             - Amenajare Sala Festivitati = 80 mii lei 
             - Amenajare spatii publice = 600 mii lei 

 
- cap.24.68 – asistentență socială = 1663 mii lei; din care : 
- cheltuieli de personal= 176 mii lei 

- cheltuieli indemnizații handicap = 1236 mii lei 
- ajutor incalzire = 171 mii lei 

- active fixe nefinanciare Centru de zi persoane vulnerabile = 80  mii lei (cod 71.01.01) 
 

- cap.24.70 – locuințe, servicii și dezvoltare publică  = 366 mii lei; 
- cheltuieli materiale = 166 mii lei 
- active fixe nefinanciare Extindere iluminat stradal( BC 102)  = 200 mii lei (cod 71.01.30) 

 
- cap. 24.74.02 –protecția mediului  = 889,37 mii lei, din care: 
- cheltuieli materiale = 124 mii lei 
- active fixe nefinanciare = 765,37 mii lei din care: 
             - active fixe nefinanciare Parc fotovoltaic  = 50 mii lei (cod 71.01.01) 

         - active fixe nefinanciare Centru colectare deseuri voluntare = 370,96 mii lei (cod 71.01.01) 
       - active fixe nefinanciare Canalizare menajera si statie epurare  = 344,41mii lei (cod 71.01.01) 

 
- cap.24.84.02 Transporturi strazi =500 mii lei 
- active fixe nefinanciare Dotari tractor si remorca = 500 mii lei cod (71.01.02) 

 
Art.2 Se aprobă utilizarea din excedentul anului precedent a sumei de 2.191,37 mii lei (sursa A) pentru finanțarea 

investițiilor: 
 Sursa A 

- cap. 65.04.01  =  1 mie lei - Dotare cu mobilier Sc. Gimnaziala Pristol 

- cap. 67.03.07 = 380 mii lei din care:  
                              -80 mii lei - Consolidare si modernizare cladire in vederea infiintarii unei sali    de festivitati 

                              -300 mii lei – Reparatii Camin Cultural 
- cap. 67.05.03 = 600 mii lei – Amenajare spatii publice 
- cap. 68.06.71 = 80 mii lei – Amenajare si consolidare fosta gradinita in vederea infiintarii unui Centru de zi pt. 

personae vulnerabile 
- cap.70.06.71   = 200  mii lei – Extindere iluminat stradal (BC-102) 

- cap.74.03.71   = 50 mii lei Parc fotovoltaic 
- cap.74.05.02 = 270,96 mii lei Centru colectare deșeuri voluntare 

- cap.74.06.71 = 109,41 mii lei Sistem de canalizare si statie epurare comuna Pristol 
- cap. 84.03.01 =500 mii lei Dotari tractor si remorca 

 

 Art.3  Secțiune de funcționare Sursa F:  
 

- VENITURI = 270 mii lei 
 
CHELTUIELI = 270 mii lei, din care:  

- cap. 70.10 = 270 mii lei, din care: 
                  cheltuieli de personal = 130 mii lei 

     cheltuieli materiale = 140 mii lei 
 
 
 
 



 
 
Art.4 Unităţile finanţate de la bugetul local împreună cu ordonatorul principal de credite vor urmări derularea cheltuielilor 
în funcţie de activităţile prevăzute a se realiza în acest an. 

 
 
Art.5 Primarul comunei în calitate de ordonator principal de credite şi serviciul financiar contabil vor urmări realizarea 
cifrelor prevăzute în bugetul local, iar cheltuielile bugetare să fie efectuate numai în limita celor prevăzute şi cu existenţa 
sursei de finanţare. 

 
 
Art.6 Prezenta hotărâre se va comunica compartimentului financiar-contabil, Instituției Prefectului - Județul Mehedinți, 
Administrației Județene a Finanțelor Publice Mehedinți . 
 

 
 

Adoptată azi  18 Martie  2025 la Pristol, Judeţul Mehedinţi 

 

 

 

           Preşedinte de şedinţă,                                                                                                     Contrasemnează  
               Boacără Daniel                                                                       Secretar general UAT, 
                                                                                                                                                      Tulei Sorin-Costel                           
         

 
 

 
    Nr. consilieri  în functie :   8                                                                                         Nr. voturi pentru :  8 
    Nr. consilieri prezenţi:       8                                                                                         Nr. voturi contra :   - 
 
  
 
 

       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr.9 
 


